
A lapokban 
olvastuk

„Pengés évforduló"

Most, a könyv ünnepén, lehetne nekünk, 
szegedieknek egy saját, évfordulós ünnepünk 
is: pontosan holnap, 2-án lesz egy éve, hogy a 
Somogyi Könyvtár az új palotában szolgál 
bennünket.

Miért beszélek föltételes módban?
Nemcsak azért, mert évforduló-ünneplős 

hajlandóságunk dacára egyetlen évecskéről 
mégsem szoktunk megemlékezni... Nemcsak 
azért, mert nemrégiben szerepelt ezeken a ha­
sábokon, miféle új beszerzések, olvasókénye­
lem-szolgálatok történtek a beköltözés óta, az 
immár 101. esztendejét „taposó” Somogyiban. 
Többek között: annyi másológép üzemel, hogy 
a kívánt másolatokat szinte azonnal, potom 
pénzért a tisztelt olvasó kezébe tudják adni.

Miért éppen a másológépekről beszélek?
Mindkét kérdésre itt a válasz: az eltelt egy 

esztendő alatt örvendetesen megszaporodott a 
könyvtárlátogatók száma (volt olyan nap, hogy 
1200 ember zúdult be, a régi Somogyiban köl­
csönzőknél négyezerrel többen vannak a mos­
taniak!), és elképesztő méreteket öltött -  a 
könyvrongálás!

Most is előttem van a szomorú kép, pár 
napja láttam az üvegpalotában: nagy halom 
folyóirat, fecnikké, rongyokká silányított lapok­
kal; sok pénzért évtizedek óta előfizetett, gon­
dosan bekötött újságok, melyek lapjairól pen­
gével vágták ki az új autótípusokat, a kereszt- 
rejtvényeket, a grafikákat, miegymást. A Vi­
lágirodalmi Lexikonból kimetélték a Kalevalá­
ról szóló szócikket (ez ám a kultúrszomj!). 
A puha borítós könyvek gerince tudvalevőleg 
hamar kiszakad (lásd az idegen nyelvű köny­

vek többségét!); de ha otthagynák a lapokat a 
kedves olvasók, még meg lehetne javítani őket. 
Egyáltalán: ha otthagynák a könyveket a 
könyvtárban, 15 ezer ember számára továbbra 
is hozzáférhetők volnának. Mert ennyiünket 
szolgál a Dóm téri intézmény, s lehetetlenség 
kideríteni, ki az az 5-10, akik -  mit kerülgessük 
-  ellopják, amit csak lehet! És úgyszólván min­
dent lehet. Az 500 négyzetmétert, a polcok 
közötti 20 „utcát” képtelenek folyamatosan 
szemmel tartani a könyvtárosok, akiknek 
amúgy sem a tolvajok nyakon csípése a valódi 
feladatuk... Bár most arra kényszerülnek, 
hogy kamerákat állítsanak föl, több szem töb­
bet lát... A törzsközönséget is megkérték, fi­
gyeljenek, szóljanak, ha pengét látnak villogni! 
Nekem megmutatták a tönkrenyirbált, szét­
cincált könyv- és folyóirathalmot, mondjak ró­
la valamit az újságban.!

Szívem szerint olyasmit mondanék, amit a 
nyomdász úgysem szedne ki. De félre indulat! 
Elég, hogy a könyv mostani ünnepén a fönti 
tényeket muszáj szóba hozni. És -  mi másra -  
közös felelősségünkre, az emberi jóérzésre, a 
könyv iránt -  Európában századok óta hagyo­
mányos -  tiszteletre és szeretetre apellálni. És 
idézni a Szegedi Munkáskönyvtár máig megőr­
zött köteteiből a bélyegzőnyomat szövegét: 
„Aki ebbe a könyvbe szerinte szellemes megjegy­
zéseket firkál: 20 korona kártérítést fizet.” 
Vagy egy másikat: „Kérjük e könyv olvasóját: 
ne úgy bánjon e könyvvel, mint az ellenségével, 
hanem mint a jó barátjával...”

Kérjük! Sulyok E rzsébet
Délmagyarország

A Könyvtáros egyes számai -  tizenkét hónapra visszamenóleg -  kaphatók a Lapkiadó Vállalat 
Közönségszolgálatánál (1076 Budapest, Thököly út 21. Tel.: 424-543); a régebbi számok pedig 
szerkesztőségünktől kérhetők.
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Kinevezés. A Hadtudományi 
Könyvtár igazgatójává június else­
jei hatállyal Füleki Mihály alez­
redest, a Honvédelmi Minisztéri­
um kulturális osztályának főinst­
ruktorát nevezték ki. Előde, Ná­
dor Tibor alezredes május 31-én 
nyugállományba vonult.

Könyvtáravatásra az idei 
könyvhéten is több megyében ke­
rült sor: Május 31-én Mezőkö­
vesden, a Tanácsköztársaság u. 
124. sz. alatti garzonházban átad­
ták rendeltetésének a több mint 81 
ezer kötetes állományú, 255 perio- 
dikumot járató Mezőkövesdi Vá­
rosi Könyvtár felnőttrészlegét, 
amelyet 560 m2-en alakítottak ki. 
(Amint erről áprilisi számunkban 
hírt adtunk, a gyermekrészleg a 
könyvtár régi épületében maradt, 
annak 312 m2 alapterületű helyisé­
geit vette birtokba.) Ugyanezen a 
napon avatták fel Visegrádon a 
községi és iskolai könyvtárt, 
amelynek továbbra is a művelődési 
ház ad otthont, de nagyobb, 100 
m2-re bővített alapterületen. -  Jú­
nius 1-én Barcson a hányatott 
sorsú városi könyvtár jutott -  át­
meneti megoldásként, az új könyv­
tár felépítéséig -  jobb elhelyezés­
hez azáltal, hogy az új lakótelep 
egyik épületének fogadószintjén 
150 m2, a város régi településré­
szén, egy volt üzlethelyiségben pe­
dig 160 m2 alapterületű helyisége­
ket kapott. -  Június 5-én a Kapos­
vári Ruhagyárban író-olvasó ta­
lálkozóval egybekötött ünnepsé­
gen avatták fel a 80 négyzetméter 
alapterületű, önálló helyiségbe 
költöztetett szakszervezeti könyv­
tárt. -  A könyvünnepeket megelő­
zően, máj. 15-én Győrben, az Űj 
Kalász Termelőszövetkezet klub­

helyiségében a tsz-szel közösen 
ezerkötetes letéti könyvtárat nyi­
tott a környék lakói számára a vá­
rosi könyvtár.

Tovább szépült a Győri Vá­
rosi Könyvtár központi épüle­
tének környezete: A felszabadu­
lási évforduló alkalmából Győr- 
Sopron megyében tartózkodó Er­
furt megyei pártküldöttség és a 
győri vezetők jelenlétében ápr. 2- 
án az Adyvárosban levő könyvtár 
előtti téren egy díszkutat adott át a 
győrieknek Erfurt város ajándéka­
ként Rosemarie Seibert, az NDK- 
beli város főpolgármestere. Az Ar- 
nold Bauer szobrászművész által 
alkotott bronzszobor a német vá­
rost szimbolizálja. A díszkutat 
Zámbó József, Győr tanácselnöke 
vette át a testvérváros képviselői­
től.

Halálozás. Ifi. Rácz Tibor, a
Debreceni Városi Könyvtár infor­
mációs és propagandaosztályának 
vezetője, a Debreceni Hívogató cí­
mű havonta megjelenő tájékoztató 
kiadvány felelős szerkesztője be­
tegség következtében, rövid szen­
vedés után, jún. 14-én elhunyt. 
Mindössze 32 éves volt.

Nagy László Lázár ceglédi 
grafikusművész kiállítását rendez­
te meg az ünnepi könyvhéten a 
Jászberényi Városi Könyvtár. 
A tárlat anyagát, a 43 táblán bemu­
tatott 256 ex librist a művész a 
könyvtárnak ajándékozta, s ez a ki­
állítás bezárása után a kisgrafikákat 
kölcsönözni fogja. A megnyitó ün­
nepséget, amelyen dr. Losonci 
Miklós művészettörténész mon­
dott beszédet, a könyvtár videoka­
zettán megörökítette, hogy videó- 
tárának megnyitása után, egyéb 
felvételekkel együtt lejátszhassa.

Robotron 60-11 típusú, m e­
móriaegységgel ellátott elek­
tromos írógépet ajándékozott
a hozzá való felszereléssel együtt 
Balogh Gyula dunaújvárosi fel­
találó a Munkásművelődési Köz­
pontban működő könyvtárnak, és 
vállalta a gépet kezelő két könyvtá­
ros kiképzésének költségeit, továb­
bá megígérte, hogy házinyomdát 
és könyvkötészetet is beszerez és 
berendez a könyvtár számára. A 44 
éves feltaláló 22 évig műszerész­
ként dolgozott a Dunai Vasműben, 
jelenleg kizárólag gyógynövény- 
italkeverékek készítésével foglal­
kozik. Bogumil-F nevű, a fogyást 
elősegítő italának sikere tette lehe­
tővé régebbi ígéretének beváltását, 
Balogh Gyula ugyanis harminc 
éven át tevékenykedett a könyv­
tárban társadalmi munkásként, 
első munkahelye a könyvtár volt, 
gyógyitalainak „kísérleti alanyai” 
pedig a könyvtárosok.

Dr. Móra Lászlót, az Országos 
Műszaki Könyvtár és Dokumentá­
ciós Központ nyugalmazott osz­
tályvezetőjét, hazánk műszaki 
múltjának neves kutatóját, a 
Könyvtáros állandó külső munka­
társát A magyar kémiai tudomá­
nyok nagyjai című kandidátusi ér­
tekezésének jún. 18-án történt si­
keres megvédése alapján a kémiai 
(történeti) tudományok kandidá­
tusává nyilvánította a Magyar Tu- 
dományos Akadémia tudományos 
minősítő bizottsága.

Júniusi értekezleti naptár: 1.
A z Olvasó népért mozgalom szak­
mai ankét ja Debrecenben, az 
SZMT Központi Könyvtárban; 
2-9. Az IFLA (Könyvtárosegye­
sületek és -intézmények Nemzet­
közi Szövetsége) könyvtárépítési 
és -berendezési szekciója, valamint 
a Magyar Könyvtárosok Egyesüle­
te által rendezett nemzetközi sze­
minárium Budapesten és Békés­
csabán. Tárgya: Épületek átalakí­
tása könyvtári célokra; 6. Emlék­
ülés Miskolcon, az SZMT-szék- 
házban a Borsod-Abaúj-Zemplén 
megyei szakszervezeti könyvtárhá­
lózat fennállásának 25. évfordulója 
alkalmából.
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Könyvtára berendezéséhez ajánljuk

MERABONA
és

TÉKA
típusú bútorainkat, 

melyek 

IRINGÓ 

alvázra szerelve 

tömörraktárak 

berendezésére is 

alkalmasak

Gyártja: MEZŐGÉPIPARI

SZÖVETKEZETI

KÖZÖS VÁLLALAT, SZANY

Felvilágosítás, berendezési tervek, árajánlat készítése: 
CAVALLONI GYÖNGYI

Budapest XI., Szakasits A. u. 32/a. X. 95.1119 
Telefonüzenet: 663-226
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